ta. Primo est si
sit vagabodus.
Seco si renuci
avit domiciliū.
Terti si pecca
vit vel offendit
in alienis parro
chias. Quart p̄
pter sacerdotis
ignorātia vel maliciā. qd est reuelator cōfessionis vel
solicitor ac malū. Ultimus est in casu necessitat̄. vt
si sit in articulo mortis. vel debeat intrare iustū bellū.

absolutionē sacerdotis irrita saceret. qd est in iiii. cas
bus. & duo sūr a p̄ absoluētis. Unus si non sciat. alter
si nō possit. Unus si tra clauem scientie. alter si clau
em potenter. Duo a ḡte p̄fiteantur. Unus si scire cōfite
atur. Alter si post cōfessionem latet. acīdem cōtēnens
eius obliuiscatur. Si autē legitime p̄fessus ē. nō optet
itterare nisi in vnuersali. si vero non oportet p̄ oīa di
cat. p̄ eo q̄ sacerdos absolutus ab omni culpa euenit nulla
est absoluētio. Nullus autē sacerdos intendit absoluēre
penitentem ab eo qd ibi celat. ad hoc ergo q̄ cōfessio sit
integra necesse ē q̄ omnia que simul haberit in conscientia
de quibus tenetur cōfiteri. vni sacerdoti dicat. aliqui
sicut exp̄it dicit augustin⁹. p̄batur cōfessio tica. Ad 47
illud ergo qd obr̄ q̄ omnia sacerdotes renēt locū vnuus
christi. Dicendū q̄ verū ē. sed tra tenēt locū vnuus q̄ si
simul omnes. sed q̄liber fe. & ideo q̄ vult p̄fiteri sacerdo
ti ea nō ipso. si recte cōfiterur necesse ē q̄ omnia dicatur vni
q̄ si alioq̄ celat vnuq̄us dicat alij. estūmē in se media
toni celavit. & ita ipso. Ad illud quod obr̄ de scandalō 48
sacerdoris. Dicendū q̄ vbi timerit scandalū nō est cō
fessio dimidianda. sed licentia petenda. si nō dat. su
perior est adeudus velat. q̄ habeat ei p̄tioritatem. nā
in talis cau licentia petere ē obtinere. Ad illud quod 49
obligatur de eo qui per obliuionē omisit. & consideri Di
cendū q̄ sanum consilium esset q̄ torū diceret sicut in p̄c
deribus tactū est. tamē nō credo q̄ renēt dicerentū i
generalit. nisi forte alioq̄ p̄ficior̄ casuum interueniret
Nā aliud dicere. est vna cōfessionis & salutis muli ou
ferre. cum multi cōfiteantur aliqui alioq̄ peccatum enorme.
quod deinceps vix alioq̄ sacerdoti dicent. nec auerita
tes sc̄iōz hoc compellūt dicere. qd hoc nō est cōfessionē
diuīdere. prima em̄ fuit integra. & secunda similiter. qd
nō oportet huc de alioq̄ habere remosum noui. necno 50
uam absolutionē. similiter iudicadū ē de recidivo. Ad
illud qd obr̄ de recursu ad superiorē. Dicendū q̄ autē
currit p̄ absolutionem a culpa. aut a pena. ppter cōfite
ationē vñ irregularitatē. Si autē ppter absolutionē a
pena vel penali vinculo. sufficit q̄ p̄fiteas illud solum.
Si autē ppter absolutionē a culpa. si superior non remittit
ad p̄pum cōfessio. sanū s̄ilū est si nō habet causa excu
san̄tis nisi sola erubescit. vel opinione falsa. q̄ omnia
de quib⁹ habet remosum ip̄i dicat. & p̄ omnia illis genera
lem absolutionē & penitentia suscipiat. Si autē aliquam
excusationem habet. pbabilem rōne eutus magis vult
p̄fiteri alteri. tenet torū inferiorū reuelare. & peccatum
illid qd superior ē cōfessus. & certa alia. & sic no cōfessio
diuīsa. & ille exūc poterit ab omni bō absoluere. que
niam si aliqua p̄tia absolucioni superiorū reseruantur i
quib⁹ minores sacerdotes cū eis nō cōmunicat. b̄ magis
faciū ē ppter taxationem pene. quā rati peccato superior
habet sapienter infliger & iūc imungere p̄ oīalpa ip̄

also. et ideo si talis culpā confessus est. et pens p: o cau sa a superiorē suscepit. potest illā cum alijs inferiorē in tegre confiteri. et ille absoluere eum ab omni culpa. ita dumtaxat ut ille faciat penitentiam a superiorē sibi in iunctam. Et si tu obicias q: iste qui adit superiorē. et vnicum tū vel duo alijs tacitis confiteretur. videtur es se hypocrita et se laudare. dicendum q: verum est s: lūm. neres se sibi generaliter confiteri. tunc enim viderur ipz alia crimina nō habere. sed dum ostendit se specialiter pro illo vnicō aduenisse. et alium confessorez pro mino ribus habere. et hoc acceptat superior. nulla est ibi dece pto. q: quis rotum dicere sit maior. perfectio.

Quesito

Verum licet aliquid in confessione addere. Et q: nō viderit. quis Augustinus dicit in libro de penitentia et habetur in littera. Si causa humilitatis mentiris. efficeris quod vitaras. si ergo aliquis causa humiliati accusat se amplius q: meruit. videtur ex hoc culpam i currere. Item inquis testis est qui accusat alium in eo in quo nō est culpabilis quātūcunq: faciat bona inten sione. sed hic in confessione contra se testificatur. ergo si se accusat in eo in quo nō peccauit. videtur q: inique agat. Item nihil obiciendum est in iudicio manifesto quod nō possit manifeste probari. ergo pari ratione nihil imponendum est in iudicio penitentiali quod non possit per testem rectum probari. testis autem est conscientia. ergo nihil dicendum est nisi de quo accusat conscientia. ergo rē. Item confessio est ad dirigidum me dicum spirituali. sicut cognitio carnalis infirmitatis est ad dirigidum medicum carnalem. sed ille facit errare medicum qui dicit se habere morbum q: nō ha ber. sicut qui dicit se nō habere quē habet. ergo sicut pec cat ille qui dimittit. ita et ille qui addit. Contra. Greg bonarum mentiū est ibi culpam agnoscere ubi culpa nō est. ergo si potest et debet se homo accusare p: m. q: agno scit se. et bona mens potest se magis culpabilem reputare q: sit bin veritatem. videtur q: magis possit se accusare q: sit in re. Item qui conteritur plus q: meruit. et satissim punitendo se ultra q: meruit. iustus laudabiliter et bene facit. ergo pari ratione q: se accusat ultra q: pec cat. bene facit. Item confessio est ad humilitationem conscientis. et hoc per accusationes. sed nemo potest se nimis humiliare etiam si se subiectat omnibus propter decū. ergo pari ratione nemo potest se nimis accusare. Item ponatur q: aliquid peccatum comitit quis de quo dubitat verum sit mortale vel veniale. quero qua liter debeat illud cōfiteri. et viderit q: sicut mortale. q: in dubiis securior pars est eligēda. alioquin si sicut ve niale confiteatur. discriminari se cōmitit. sed possibile est q: istud peccatum nō sit nisi veniale. ergo potest veniale confiteri vel mortale. ergo ad cōfessione addere ad se accusandum. **R**: ad predicatorū intelligentiā prenotandū est. q: differt mentiri et falsum dicere. Mentiri enim est quādo aliud exprimit vox q: sentiat mens. etiam si per vocem verum dicatur in re. falsum dicere est quando vox discordat a re significata. Mentiri quidē quia semper importat abusum signi et obligationē hominis. q: sum ad vim intellectuā et exteriorē inter quas est discordia. semper malum est. et ita p: m semalū q: nulla potest bona circumstantia vestiri vel bene fari. sicut dicit Augustinus in libro contra mendacium. falsus ve ro dici potest frequenter ē meritorie cum mens decipit et ita credit esse ut loquerit. sic dixit apostolus in hispaniā

niam profecturū. Roma. xv. Si ergo tu queras virtus licet addere ad confessionē. Respondēdū est q: aut tu loqueris q: sum ad testificationē conscientie. aut q: sum ad conformitatem veritatis in re. Si q: sum ad conscientiam. et conscientia minus acutet et vox ampliā. sic est peccātū et mendacīū. et perditur confessionis meritū in qua debuit esse verbum veras. fm illud Ecclesiastici p: xvi. ante omnia verbum veras precedat te. Verbum veras est quando id exprimit lingua qd sentit conscientiam. Si autem intelligas de additione q: sum ad rei veritatem. ita q: conscientia nō discordat a lingua. dicendum tunc q: talis additio esse meritoria. Qui enim in paruis se credit grauitate offendisse. et sic confiteretur q: si grauitate offendit. multum absq: dubio proficit. Rationes igitur ad primā partem p: cedentes concludunt q: nō potest nec debet addere ultra testimoniu conscientie. Rationes ad secundā partem procedunt fm q: in ad ditione lingua consonat cum conscientia. et sic licet addere. quia nullum sit veritati p: iudicium dum simul iungitur veritas mentis et ois p: humilitate cordis. et sic intelligitur istud Greg. bonarum mentiū rē. Similiter sequens de contritione et punitione et additione. Posset tamen dici q: nō est simile de contritione et punitio ne et de confessione. quoniam confessio est actus veritatis. et contra hunc nō potest aliquis dicere aliquid qd non sit falsum et p: iudicium veritatis. nō sicut est de punitio ne. quia iuste potest aliquis sustinere penā quā nō meruit. etiam propter gloriam dei. vel propter salutem p: ximi. vel in ampliore p: ofectu sui. et hoc est abundans iusticie. Veritas vero debet nec deficerere nec supabundare. quia est recitudo intellectus. et hoc recitudo est in dividibilis. sed recitudo voluntatis habet latitudinem. ideo plus et minus factum est iustū. sed nō plus et minū dictum est verum. nisi dicatur verius quod est durabilius. et necessarium et p: pterum. q: contingēt et momētaneum. **A**d illud quod obicitur q: confessio est ad q: 52 humiliationem. dōm q: nō omni modo est ad humilationē. sed per accusationē que veritatem debet habere p: m. et p: cipum vel comitem ad hoc q: recta sit. Et nō sequit q: si humilitas nō habet excessum in reparatione. q: veritas nō habet excessum in locutione. **A**d illud quod 53 queritur de peccato dubio. dicendum q: sicut dicit Au gustinus in xv. de trini. nō solum est mendacīū dicere scienter falsum. sed etiam assere dubium. quia lingua a corde discordat. Quādo ergo dubitat utrum sit mortale. dicendum q: sicut dubitat ita dubitando debet cōfiteri. ramē debet conteri et penam sustinere ac si esset mortale. et tunc mens assecuratur. et in nullo veritati p: iudicatur. et sic patet responsio ad obiecta. Illud tamen quod ultimo obicitur ad partem oppositaz. q: facit me dicum errare. dicendum q: falsum est. quia aggravatio penitentie nō aggrauat naturam sed allentat. ubi sic ē in temporali et corporali medicina. nocet enim si nō assidue morbi materia. Sed ista est ratio. quia lingua discordat a conscientia. et illud precipue exigitur in confessione recte et ordinate facta.

Quesito

Utrum in confessione licet aliena peccata referre. Et q: sic viderit. Necesse. et ergo dom⁹ patris mei pec cavit. et similiter in oratione Danielis. ergo si recte confitebatur. videtur q: nos similiter facere debem⁹. Item ex charitate potest et debet quis proximi peccata descerere. et ex charitate nō solum p: o suis veruetiam pro

Liber

quartus

alienis peccatis pōt satissimē. q̄ parī rōne potest alie
na peccata p̄fessori referre. Item peccatū alienū frequē
ter aggrava sūum. sicut si pater cognoscit filiam. vel si
mulier cognita ē a patre spūali qd̄ absit. vel a persona ex
cellētis religionis. q̄ si debet p̄cēt suū plene explicare.
videt q̄ liceat aliena peccata referre. Itē p̄fessio nō so
lum est in remediu peccati p̄fessori. sed etiā in scā
tandū t ruinā. vrpote cū luxuriosus aliquam infestat. q̄
si debet penitēt sacerdoti exponere peccatorū occasiōes
vt fm̄ cōsilii eius t adiutoriū penā evitetur. videt q̄ pos
sit t debeat aliena p̄cēta in cōfessione referre. **¶** Contra
P̄s Dīti sitibz aduersu mē. iusticias mēas dō. Glo
sa. peccata mea nō aliena. ergo aliena p̄fēda nō sunt.
¶ Itē chanaan fuit maledictus q̄ operuit verēda pa
tris. Ben. ux. ergo tenebas illa operire. parī rōne t p̄v
mū verēda p̄ximi. liceat non ita stricte. q̄ q̄ revelat ali
enā culpā peccat grauter. Itē si licet p̄cēta p̄ximi re
ferre yni sacerdoti. cum liceat confiteri mille sicut ex p̄
cedentibz habitū est. ergo licet peccata p̄ximi mille re
uelare. t ita p̄ximū infamare. Itē aut fuit p̄cēps illi⁹
peccati. aut non. Si non. ergo nō tangit peccatū suū.
ergo nō debet illud cōfiteri. Si fuit p̄cēps. sed in nul
lo foro pōt q̄s alii accusare in crīmine in quo p̄cipiat
ergo male facit si alii accusat. **¶** R̄o. dōm q̄ aliena pec
cata aut sunt imputentia ad peccati nostri accusatōne
sed ex quādā associatione referre ea. t ad qndā excusatōz
ille q̄ cōsideret. q̄ solaciū emiseris socios habere penarū
t male facit qui sic confitetur. sicut multi simplices ali
quando accusant omes vicinos suos vt ipsi minus co
fundantur. vt si dicant. sumus latrones. v̄surari. p̄u
ri. t consumilia. t tales a confessionibus corripiendi sūt
q̄ recta formam confessionis non seruant. Aut pecca
ta aliena sunt nostris contumia t admira. ita q̄ sine il
lis non potest bene culpa propria explicari. t tunc lici
tum ē confiteri eatenus quatenus non p̄sine alieno
peccato culpa p̄p̄a explicari. Unde sufficit aliquando
in generali. vt si mulier cognita est ab episcopo. quod
abit. sufficit dicere q̄ aliquis magnus prelatus cā co
gnouit. Si a persona religiosa. sufficit q̄ in generalita
et sua ster. q̄ satis appetit genus culpe. Si vero des
cat ad personam singularē. increpanda est persona cō
ficens. Similiter nec debet confessio curiose inquire
re de persona. sed si suspicatur q̄ sit persona cui possit p̄
deile. t competens t vtile sit illum scire. pōt extra forū
p̄fessionis illam inquirere. Nam talia frequentier sunt
occasio frangendi sigillū p̄fessionis. ybi ē maritū p̄ci
lum. sicut patet infertus. Si vero peccatū non p̄t ex
pliari sine explicatio persone determinate. vrpote. si
mulier inordinata a viro cognita ē. tunc si dicat de ma
sculo non peccat. pro eo q̄ non potest alter confiteri. p̄
priā culpā. t tūc non debet attendi accusatio aliena.
sed accusatio p̄p̄a. t sic generaliter verū est q̄ p̄cēta alie
na non sunt dicenda in confessione nisi eatenus quate
nus sunt propria. nec confessores debent inquirere. Un
de illi confessores qui ramulos in confessionibz inq
runt t audiunt de alijs malum t sustinet. v̄t aut nun
q̄ a peccato detractionis excusati possunt. t nesciunt
mederi animabus. duz partūtūt̄ cos qui venuit ad me
di. in amalios accusando sibi infligere vulnus graue.
Concedende igitur sūt rā. iōnes oīlēdētes peccata ali
o. un fm̄ q̄ alium accusant. in foro confessionis passi
non esse dicenda nec audienda. Concedendū nūbilo
nūs q̄ in casu possunt dici propter curatōne vulnus